
 

 

 

 

 

 1 

DECRETO Nº 077 de 27 de setembro de 2023 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6°, 
letra “C”, da Lei nº 3.593 de 15 de dezembro de 2022 – Lei Orçamentária Anual – LOA. 
 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 17.113.870,93 (dezessete milhões, 
cento e treze mil, oitocentos e setenta reais e noventa e três centavos), nas dotações das 
unidades orçamentárias, conforme relatório anexo. 
 
Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta  de recursos oriundos 
de anulação parcial, no valor de R$ 17.113.870,93 (dezessete milhões, cento e treze mil, 
oitocentos e setenta reais e noventa e três centavos), nos termos do art. 43, §1º, inciso III, 
listado em relatório anexo. 
    
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, em 27 de setembro de 2023.  
 
 
 
 

Simão Amorim Durando Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
Lucivane Lima de Freitas 

Secretária Municipal de 
Fazenda e Planejamento  

 Fernando Diniz C. de Vasconcelos 

Procurador Geral do Município 
 

 
 

Edição 3.386 | Ano 13
10 de outubro de 2023

Página 12

DECRETON° 077/2023

Certificação Digital: HKDSTUIM-P0NKBCTC-Z4VQOAHX-YJEWFGZU
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1801-5986-914
Página

1 / 7https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 0077 de 27/09/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Petrolina

Órgão orçamentário: 14000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade orçamentária: 14100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1011 - APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

Ação: 2.8053 - APOIO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO PODER EXECUTIVO
Despesa 169 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.069,1248428
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200,0048430
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,00

Mem./CI 56.378/23, desp. 3.
48667

27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00
Mem./CI 13.665/23, desp. 7.

48682

4.769,12Total da despesa: 0,00
Despesa 170 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 2.517,0048425

0,00Total da despesa: 2.517,00
Função: 24 - Comunicações

Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 3708 - PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL

Ação: 2.8054 - DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA JUNTO À IMPRENSA ESCRITA, FALADA E TELEVISADA
Despesa 173 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 552,1248426

0,00Total da despesa: 552,12
Total da unidade orçamentária: 4.769,12 3.069,12

Total do órgão orçamentário: 4.769,12 3.069,12
Órgão orçamentário: 2000 - GOVERNO MUNICIPAL

Unidade orçamentária: 2021 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1011 - APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

Ação: 2.2004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
Despesa 160 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00

Mem./CI 433/23, desp.25.
48618

3.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 3.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 2100 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1011 - APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

Ação: 2.2002 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Despesa 193 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 3.000,00

Mem./CI 433/23, desp.25.
48617

27/09/2023 Redução da Despesa 500,00
Mem./CI 56.378/23, desp. 3.

48665

0,00Total da despesa: 3.500,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 3.500,00

Unidade orçamentária: 2116 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1011 - APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

Ação: 2.2027 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Despesa 89 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00

Mem./CI 138/23, desp. 63.
48244

3.000,00Total da despesa: 0,00

Edição 3.386 | Ano 13
10 de outubro de 2023

Página 13

Certificação Digital: HKDSTUIM-P0NKBCTC-Z4VQOAHX-YJEWFGZU
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1801-5986-914
Página

2 / 7https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Programa: 3007 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA
Ação: 2.2034 - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Despesa 92 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 3.000,00

Mem./CI 138/23, desp. 63.
48243

0,00Total da despesa: 3.000,00
Total da unidade orçamentária: 3.000,00 3.000,00

Total do órgão orçamentário: 6.000,00 6.500,00
Órgão orçamentário: 52000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

Unidade orçamentária: 52100 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Despesa 82 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 200,0048429
27/09/2023 Redução da Despesa 1.000,00

Mem./CI 13.665/23, desp. 7.
48681

0,00Total da despesa: 1.200,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 1.200,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 1.200,00
Órgão orçamentário: 56000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Unidade orçamentária: 56100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8015 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Despesa 209 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 451.699,81

Mem./CI 37.140/23, desp. 19.
47685

27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,0048066
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,0048839

556.699,81Total da despesa: 0,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 3311 - INFRAESTRUTURA HÍDRICA DA ZONA RURAL

Ação: 1.3012 - PERFURAÇÃO, INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS TUBULARES E AMAZONAS
Despesa 46 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 85.600,00

Mem./CI 37.140/23, desp. 19.
47684

0,00Total da despesa: 85.600,00
Ação: 1.3017 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA ADUTOR E DE ABASTECIMENTO COMUNITÁRIO DE ÁGUA

Despesa 57 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 123.000,0048740

0,00Total da despesa: 123.000,00
Ação: 1.3018 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNA COLETIVA E INDIVIDUAL

Despesa 65 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 71.325,53

Mem./CI 37.140/23, desp. 19.
47683

0,00Total da despesa: 71.325,53
Ação: 2.4264 - ABASTECIMENTO EMERGENCIAL DE ÁGUA - CARRO PIPA, RECUPERAÇÃO, ABASTECIMENTO E DESASSOREAMENTO DE A

Despesa 172 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 173.161,24

Mem./CI 37.140/23, desp. 19.
47682

0,00Total da despesa: 173.161,24
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 3102 - NATUREZA LIMPA

Ação: 2.4191 - PROMOÇÃO DE CAMPANHAS E TREINAMENTO SOBRE O USO E RECOLHIMENTO DE EMBALAGENS

Edição 3.386 | Ano 13
10 de outubro de 2023

Página 14

Certificação Digital: HKDSTUIM-P0NKBCTC-Z4VQOAHX-YJEWFGZU
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1801-5986-914
Página

3 / 7https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Despesa 159 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 110.000,00

Mem./CI 37.140/23, desp. 19.
47681

0,00Total da despesa: 110.000,00
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 606 - Extensão Rural
Programa: 3306 - PROJETO FORÇA RURAL

Ação: 1.3032 - APOIO AOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS- TERREIROS PRODUTIVOS
Despesa 74 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 11.613,04

Mem./CI 37.140/23, desp. 19.
47680

27/09/2023 Redução da Despesa 5.000,0048067
27/09/2023 Redução da Despesa 20.000,0048838

0,00Total da despesa: 36.613,04
Ação: 2.4019 - APOIO A FEIRAS DE CAPRINOS E OVINOS

Despesa 136 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 80.000,0048837

0,00Total da despesa: 80.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ação: 1.9001 - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS
Despesa 818 - 4.4.20.00.00 - Transferências à União

Fonte de recurso: 170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 123.000,0048741

123.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 679.699,81 679.699,81

Total do órgão orçamentário: 679.699,81 679.699,81
Órgão orçamentário: 58000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE

Unidade orçamentária: 58100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE
Despesa 332 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,0048537

2.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 181 - Policiamento
Programa: 3035 - SEGURANÇA INTEGRADA

Ação: 2.4645 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA INTEGRADA
Despesa 313 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 2.000,0048539

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 2.000,00 2.000,00

Total do órgão orçamentário: 2.000,00 2.000,00
Órgão orçamentário: 85000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Unidade orçamentária: 85100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8026 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEDESDH
Despesa 546 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,0048813
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00

Mem./CI 58.395/23.
48918

40.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 549 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

Edição 3.386 | Ano 13
10 de outubro de 2023

Página 15

Certificação Digital: HKDSTUIM-P0NKBCTC-Z4VQOAHX-YJEWFGZU
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1801-5986-914
Página

4 / 7https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

27/09/2023 Redução da Despesa 10.000,00
Mem./CI 58.395/23.

48916

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS

Ação: 2.4156 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MENINOS E MENINAS E TODOS NÓS
Despesa 448 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Mem./CI 58.395/23.
48917

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS

Ação: 2.4123 - AMPLIAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Despesa 434 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Mem./CI 39.350/23, desp. 23.
48719

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 3356 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAIS

Ação: 2.4105 - MANUTENÇÃO DA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EVENTUAL
Despesa 385 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 20.000,0048815

0,00Total da despesa: 20.000,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 3300 - POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Ação: 2.4117 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Despesa 417 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Mem./CI 58.395/23.
48915

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 40.000,00 45.000,00

Unidade orçamentária: 85520 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS

Ação: 2.4001 - GARANTIR FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS
Despesa 574 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,00

Mem./CI 51.766/22, desp. 35.
47609

8.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS

Ação: 2.4124 - MANTER E AMPLIAR OS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 655 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 3.000,00

Mem./CI 51.766/22, desp. 35.
47607

0,00Total da despesa: 3.000,00
Ação: 2.4520 - MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS SERVIÇOS E PROGRAMAS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Despesa 678 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 5.000,00

Mem./CI 51.766/22, desp. 35.
47608

27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00
Mem./CI 39.350/23, desp. 23.

48720

5.000,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 13.000,00 8.000,00

Total do órgão orçamentário: 53.000,00 53.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Petrolina

Órgão orçamentário: 25000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 25001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição 3.386 | Ano 13
10 de outubro de 2023

Página 16

Certificação Digital: HKDSTUIM-P0NKBCTC-Z4VQOAHX-YJEWFGZU
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1801-5986-914
Página

5 / 7https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3719 - QUALIFICAÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 2.8071 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 317 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000.000,0017234

2.000.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 319 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000.000,00

Mem./CI 57.234/23, desp. 2.
17349

1.000.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.8096 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Despesa 330 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 1.000,0017239

0,00Total da despesa: 1.000,00
Programa: 3391 - PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE

Ação: 2.4262 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19 LC 173/20
Despesa 294 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 10.000,0017238

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 3384 - QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS

Ação: 1.3257 - MODERNIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO DE AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA
Despesa 100 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 2.180.000,00

Mem./CI 57.234/23, desp. 2.
17348

0,00Total da despesa: 2.180.000,00
Ação: 2.4031 - AMPLIAÇÃO, DESCENTRALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Despesa 113 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000.000,0017232

4.000.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 114 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.210.300,0017237

2.210.300,00Total da despesa: 0,00
Despesa 122 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,0017467

300.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 126 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 650.000,0017240

0,00Total da despesa: 650.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 3389 - ASSISTÊNCIA INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS

Ação: 1.3129 - MORDENIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
Despesa 76 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 9.240.000,0017236

0,00Total da despesa: 9.240.000,00
Ação: 2.4089 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSP. E AMBULATORIAL

Despesa 243 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000.000,0017235

4.000.000,00Total da despesa: 0,00

Edição 3.386 | Ano 13
10 de outubro de 2023

Página 17

Certificação Digital: HKDSTUIM-P0NKBCTC-Z4VQOAHX-YJEWFGZU
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1801-5986-914
Página

6 / 7https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Despesa 248 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00

Mem./CI 57.234/23, desp. 2.
17350

100.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 249 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 300.000,0017466

0,00Total da despesa: 300.000,00
Despesa 256 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 500.000,0017241

0,00Total da despesa: 500.000,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 3391 - PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE

Ação: 2.4080 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE V. DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E PROTEÇÃO À SAÚDE
Despesa 201 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,0017233

200.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 202 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 190.100,0017242

0,00Total da despesa: 190.100,00
Despesa 207 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 23.200,0017243

0,00Total da despesa: 23.200,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 3391 - PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE

Ação: 2.4071 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E PROTEÇÃO A SAÚDE
Despesa 179 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,00

Mem./CI 57.234/23, desp. 2.
17351

120.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 182 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 800.000,0017244

0,00Total da despesa: 800.000,00
Despesa 189 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 36.000,0017245

0,00Total da despesa: 36.000,00
Total da unidade orçamentária: 13.930.300,00 13.930.300,00

Total do órgão orçamentário: 13.930.300,00 13.930.300,00
Unidade gestora: 4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina

Órgão orçamentário: 94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade orçamentária: 94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Função: 12 - Educação
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8021 - AÇÕES DE APOIO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 593 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,0015346

100.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 594 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 360.402,0015094

0,00Total da despesa: 360.402,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Edição 3.386 | Ano 13
10 de outubro de 2023

Página 18

Certificação Digital: HKDSTUIM-P0NKBCTC-Z4VQOAHX-YJEWFGZU
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1801-5986-914
Página

7 / 7https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Ação: 2.8020 - APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DE EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 628 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154210700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (70%) - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.069.100,00

Mem./CI 29.733/23, desp. 17.
14974

1.069.100,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.8032 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEDUC - FUNDEB 70% E MDE

Despesa 466 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 100.000,0015347

0,00Total da despesa: 100.000,00
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4265 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 642 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155300000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 287.600,00

Mem./CI 54.206/23, desp. 9.
15280

287.600,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4081 - GARANTIR TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 495 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155300000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 287.600,00

Mem./CI 54.206/23, desp. 9.
15279

0,00Total da despesa: 287.600,00
Programa: 3115 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

Ação: 2.4306 - PROMOÇÃO DE REPASSE DE RECURSOS PARA REDE CONVENIADA
Despesa 659 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 360.402,0015092

360.402,00Total da despesa: 0,00
Programa: 3375 - GESTÃO DO ENSINO INFANTIL

Ação: 2.8107 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 525 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154210700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (70%) - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Redução da Despesa 1.690.100,00

Mem./CI 29.733/23, desp. 17.
14972

0,00Total da despesa: 1.690.100,00
Despesa 531 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 154210700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (70%) - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 621.000,00

Mem./CI 29.733/23, desp. 17.
14973

621.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.438.102,00 2.438.102,00

Total do órgão orçamentário: 2.438.102,00 2.438.102,00
Total do fundamento: 17.113.870,93 17.113.870,93

Total geral 17.113.870,93 17.113.870,93

Edição 3.386 | Ano 13
10 de outubro de 2023

Página 19

Certificação Digital: HKDSTUIM-P0NKBCTC-Z4VQOAHX-YJEWFGZU
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


